АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

пгт. Мотыгино №

О проведении публичных слушаний

Руководствуясь решением Мотыгинского районного Совета
депутатов от 22.09.2005 № 3-20 «О Положении о публичных слушаниях
в Мотыгинском районе», Уставом Мотыгинского района

1. Провести 07 февраля 2024г. в 11:00 публичные слушания по вопросу:
«О внесении изменений и дополнений в Устав Мотыгинского района».

2. Назначить для проведения публичных слушаний «О внесении
изменений и дополнений в Устав Мотыгинского района»:

-  докладчиком - ведущего специалиста отдела по управлению делами
администрации Мотыгинского района Сыскж Анну Владимировну;

-  секретарем - специалиста I категории отдела по управлению делами
администрации Мотыгинского района Кажарскую Любовь Ивановну.

3. Инициатор проведения публичных слушаний: Глава
Мотыгинского района.

4. Установить место проведения и адрес: пгт. Мотыгино, ул. Советская,
д. 128, конференц зал (каб.2-06) Муниципального бюджетного учреждения
культуры Межпоселенческой клубной системы Мотыгинского района.

5. Проект решения Мотыгинского районного Совета депутатов «О
внесении изменений в Устав Мотыгинского района» опубликовать в
газете «Ангарский рабочий» и разместить на официальном сайте
муниципального образования Мотыгинский район.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

7. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания
подлежит опубликованию в газете «Ангарский рабочий», размещению на
официальном сайте муниципального образования Мотыгинский район.

Глава Мотыгинского района В.А. Смирнов
Сыскж Анна Владимировна
8(923)345-80-64

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ (проект)

2024г п.г.т. Мотыгино №

О внесении изменений и дополнений в Устав Мотыгинского района

е сВ целях приведения Устава Мотыгинского района в соответствие
требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным
законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом
от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Закона Красноярского края от 06.04.2023 № 5-1710 «О внесении
изменений в Закон края «Об особенностях правового регулирования
муниципальной службы в Красноярском крае», Закона Красноярского края от
22.12.2023 № 6-2399 «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О
гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные
должности в Красноярском крае» руководствуясь статьями 24, 68, 69 Устава
Мотыгинского муниципального района Красноярского края, Мотыгинский
районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Мотыгинского района следующие изменения и
дополнения:

1.1. Подпункт 21 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«21) осуществление муниципального контроля в области охраны
использования особо охраняемых природных территорий местн
значения;»;

1.2. Подпункт 26 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«26) организация и осуществление мероприятий межпоселенческ
характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации
молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспеченик» и
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация
муниципальных программ по основным направлениям реализации

и
ого

ого

и осуществление мониторинга

шеи
ai си:

молодежной политики, организация
реализации молодежной политики;»;

1.3. Подпункт 27 пункта 1 статьи 7 после слов «общего пользования
их береговым полосам» дополнить словами «, а также правил использова
водных объектов для рекреационных целей;»;

1.4. Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 39 следующе
содержания:
«39) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружаюф
среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территор
расположенным в границах земельных участков, находящихся
собственности Мотыгинского района.».

1.5. Пункт 6 статьи 25 дополнить абзацем четыре следующее
содержания:
«Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничени
запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфли
интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящ:
Федеральным законом и другими федеральными законами в це.
противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение т;
ограничений, запретов и требований, а также неисполнение т;
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи
Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 "О противодейств
коррупции».

1.6. Статью 36 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственно^
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении
об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанное^
установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральны
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюде:
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение та:
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от
декабря 2008 года № 273-ФЭ "О противодействии коррупции"».

1.7. В пункте 1 статьи 38.2 слова «шести лет» заменить словами «гф
лет».

1.8. В пункте 3 статьи 38.2 слова «шесть лет» заменить словами «
лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов».

1.9. Пункт 3 статьи 38.2 дополнить подпунктом 3.2. следующе:
содержания:
«3.2. Если нормативными правовыми актами местного самоуправлен
вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности
установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу
исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое
должно превышать 2,8 должностного оклада и ежемесячной надбавки
классный чин с учетом действующих на территории районнр
коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы

бы.

и
ния

:го

[ей
йям,

в

:го

й и
кта
;им

лях
X
X

jjiHH

13
ИИ

ти
йли
ей,

JMH

ние
ких

в
25

[ТИ

ПЯТЬ

:го

ИЯ

ло
дет
не
за
го

в

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных
местностях края с особыми климатическими условиями.»

1.10. В абзаце втором пункта 2 статьи 48 после слов «в периодическом
печатном издании, распространяемом в районе,» дополнить словами «или
первое размещение его полного текста в сетевом издании.».

1.11. В абзаце третьем пункта 2 статьи 48 слово «дополнительно»
исключить.

1.12. Абзац четвертый пункта 2 статьи 48 исключить.
2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

председателя постоянной комиссии по законности, местному
самоуправлению.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования в газете «Ангарский рабочий», после
регистрации в установленном законом порядке.

Председатель Мотыгинского
районного Совета депутатов ________________________  В.Д. Федкжина

Глава Мотыгинского района ________________________  В.А. Смирнов

(дата подписания)

Приложение к решению Мотыгинского районного
Совета депутатов от 25.05.2011г. № 9-126

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и

дополнений в Устав Мотыгинского района и участия граждан в его
обсуждении»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на
реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений и дополнений,
вносимых в Устав Мотыгинского района.

2. Жители района должны быть извещены о проведении публичных
слушаний не позднее, чем за 10 дней до даты проведения слушаний, в том
числе посредством размещения на официальном сайте муниципального
образования Мотыгинский район в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет». Извещение о проведении публичных слушаний должно
содержать информацию о дате, времени и месте проведения слушаний, о
вопросе, вносимом на публичные слушания, о прядке ознакомления с
проектом правового акта, вносимого на публичные слушания, либо с иными
материалами, знакомство с которыми необходимо для эффективного участия
граждан в публичных слушаниях.

Для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом
настоящего пункта, обеспечения возможности представления жителями
муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту
муниципального правового акта, а также для участия жителей
муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением
требований об обязательном использовании для таких целей официального
сайта дополнительно используется федеральная государственная
информационная система «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)».

3.Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами
Российской Федерации, проживающими на территории Мотыгинского
района и обладающими избирательным правом.

4. Предложения по проекту решения подаются в районный Совет
депутатов в письменном виде в течение 10 дней со дня его опубликования.

В индивидуальных предложениях граждан должны быть указанны
фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес проживания и личная подпись
гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с
приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени,
отчества, даты рождения, адрес жительства лица, которому доверено
представить вносимые предложения.

5. Предложение граждан вносится только в отношении изменений и
дополнений, содержащихся в проекте решения.

Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных
настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.

6. Комиссия рассматривает поступившие предложения не позднее
дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения

7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, приним
участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для ч
комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседай:
комиссии.

По результатам обсуждения в срок, установленный пунктом
настоящего Порядка, комиссия принимает решение о вынесен:
поступивших предложений по проекту решения на публичи
(общественные) слушания либо отклоняет их. В случае, если инициаторы
присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных и:
предложений, комиссия информирует их о принятом решении.

8. Проект решения, а также вынесенные на публичные (общественны
слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичны
(общественных) слушаниях в порядке, установленном районным Совет
депутатов.

9.Итоговые документы публичных (общественных) слушан
направляются комиссией в районный Совет депутатов на следующ
рабочий день после проведения публичных (общественных) слушаний
учитываются депутатами при рассмотрении проекта решения на сесс:
районного Совета депутатов.

ать
его
ия

6
ИИ

1ые
не
ми

е)
.IX

ом

Ш И

ИЙ
и

ИИ